



【問い合わせ先】

沖縄総合事務局運輸部陸上交通課

担当 当真・堤

電話 098-866-1836

令和元年7月31日

内閣府沖縄総合事務局

消費税率引き上げに伴う沖縄都市モノレール株式会社の

旅客運賃変更認可について

沖縄都市モノレール株式会社から軌道法第11条第1項の規定に基づき令和元年5月24日付けで申請のあった旅客運賃の変更について、本日付けで認可いたしましたので、お知らせします。

なお、認可の内容は別紙のとおりです。

また、本件につきましては、令和元年6月22日（土）から同年7月21日（日）までの間、電子政府の総合窓口（e-Gov）（<https://www.e-gov.go.jp/>）上において意見募集を実施いたしましたが、意見の提出はありませんでしたので合わせてお知らせいたします。

沖縄都市モノレール株式会社の旅客運賃の変更認可について

1. 申請者概要

申 請 者 沖縄都市モノレール株式会社
 代表取締役社長 美里 義雅
 住 所 那覇市字安次嶺 377 番地の 2
 営 業 キ ロ 那覇空港 ～ 首里 12.9 km

2. 運賃改定概要

申請年月日 令和元年 5 月 24 日
 認可年月日 令和元年 7 月 31 日
 実施予定日 令和元年 10 月 1 日

(1) 申請理由

令和元年 10 月 1 日から、消費税率が 10% に引き上げられることに伴い、現行運賃及び料金に $110/108$ (1.852%) の許容増収率を上回らない範囲で消費税引き上げ分の転嫁を実施するため。

(2) 増収率

		増収率
定期外		1.828%
定期	通勤	1.858%
	通学	1.853%
	計	1.857%
合計		1.831%

※許容増収率 $(110/108) = 1.852\%$

3. 認可内容

(1) 普通旅客運賃

種 別 営業キロ程	現行運賃	改定運賃	値上率
3.0 扣メートルまで	230 円 (120 円)	230 円 (120 円)	0.0% (0.0%)
3.0 扣メートルを超え 6.0 扣メートル まで	260 円 (130 円)	270 円 (140 円)	3.846% (7.692%)
6.0 扣メートルを超え 9.0 扣メートル まで	300 円 (150 円)	300 円 (150 円)	0.0% (0.0%)
9.0 扣メートルを超え 13.0 扣メートルまで	330 円 (170 円)	340 円 (170 円)	3.030% (0.0%)

※ () は小児運賃。

※ 駅間の運賃額は別添のとおり。

(2) 定期旅客運賃

① 通勤定期旅客運賃 (1 か月)

種 別 営業キロ程	現行運賃	改定運賃	値上率
3.0 扣メートルまで	8,420 円	8,580 円	1.900%
3.0 扣メートルを超え 6.0 扣メートル まで	9,960 円	10,140 円	1.807%
6.0 扣メートルを超え 9.0 扣メートル まで	11,100 円	11,310 円	1.892%
9.0 扣メートルを超え 13.0 扣メートルまで	12,250 円	12,480 円	1.878%

②通勤定期旅客運賃（３か月）

種 別 営業キロ程	現行運賃	改定運賃	値上率
3.0キロメートルまで	24,000 円	24,460 円	1.917%
3.0キロメートルを超え 6.0キロメートル まで	28,390 円	28,900 円	1.796%
6.0キロメートルを超え 9.0キロメートル まで	31,640 円	32,240 円	1.896%
9.0キロメートルを超え 13.0キロメートルまで	34,920 円	35,570 円	1.861%

③通勤定期旅客運賃（６か月）

種 別 営業キロ程	現行運賃	改定運賃	値上率
3.0キロメートルまで	45,470 円	46,340 円	1.913%
3.0キロメートルを超え 6.0キロメートル まで	53,790 円	54,760 円	1.803%
6.0キロメートルを超え 9.0キロメートル まで	59,940 円	61,080 円	1.902%
9.0キロメートルを超え 13.0キロメートルまで	66,150 円	67,400 円	1.890%

④通学定期旅客運賃（１か月）

種 別 営業キロ程	現行運賃	改定運賃	値上率
3.0 扣メートルまで	5,430 円（2,720 円）	5,530 円（2,770 円）	1.842%（1.838%）
3.0 扣メートルを超え 6.0 扣メートル まで	6,420 円（3,210 円）	6,540 円（3,270 円）	1.869%（1.869%）
6.0 扣メートルを超え 9.0 扣メートル まで	7,160 円（3,580 円）	7,290 円（3,650 円）	1.816%（1.955%）
9.0 扣メートルを超え 13.0 扣メートルまで	7,900 円（3,950 円）	8,050 円（4,030 円）	1.899%（2.025%）

※（ ）は小児運賃。

⑤通学定期旅客運賃（３か月）

種 別 営業キロ程	現行運賃	改定運賃	値上率
3.0 扣メートルまで	15,480 円（7,740 円）	15,770 円（7,890 円）	1.873%（1.938%）
3.0 扣メートルを超え 6.0 扣メートル まで	18,300 円（9,150 円）	18,640 円（9,320 円）	1.858%（1.858%）
6.0 扣メートルを超え 9.0 扣メートル まで	20,410 円（10,210 円）	20,780 円（10,390 円）	1.813%（1.763%）
9.0 扣メートルを超え 13.0 扣メートルまで	22,520 円（11,260 円）	22,950 円（11,480 円）	1.909%（1.954%）

※（ ）は小児運賃。

⑥通学定期旅客運賃（６か月）

種 別 営業キロ程	現行運賃	改定運賃	値上率
3.0 扣メートルまで	29,330 円（14,670 円）	29,870 円（14,940 円）	1.841%（1.840%）
3.0 扣メートルを超え 6.0 扣メートル まで	34,670 円（17,340 円）	35,320 円（17,660 円）	1.875%（1.845%）
6.0 扣メートルを超え 9.0 扣メートル まで	38,670 円（19,340 円）	39,370 円（19,690 円）	1.810%（1.810%）
9.0 扣メートルを超え 13.0 扣メートルまで	42,660 円（21,330 円）	43,470 円（21,740 円）	1.899%（1.922%）

※（ ）は小児運賃。

別添

普通旅客運賃（大人） 駅間旅客運賃表

（単位：円）

那覇 空港	230	230	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340	340	340
	230	230	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330	330	330
赤嶺	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
小禄	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
奥武山 公園	230	230	230	230	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	230	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
壺川	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
旭橋	230	230	230	230	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	230	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
県庁 前	230	230	230	230	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	230	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
美栄 橋	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
牧志	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
安里	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
おもろ まち	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
古島	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
市立 病院前	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
儀保	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330
首里	230	230	230	270	270	270	270	270	300	300	300	300	340	340
	230	230	230	260	260	260	260	260	300	300	300	300	330	330

凡例
上段 改定運賃
下段 現行運賃